Respondetur, & quod in obiectione sumitur, verum ex parte esse, & nihilominus dictam differentiam aptè, atque sapienter à Diuo Thoma traditam esse. Nam si primariam differentiam assignare velimus, in hoc posita est, quod æternitas, est duratio per se, & ab intrinseco necessaria, & à nullo pendens, & consequenter omnino immutabilis, tam per internam capacitatem, quam per omnem extrinsecam potentiam, quæ omnia indicantur in illa particula definitionis, *interminabilis vita*. Nulla autem alia duratio est ita necessaria, aut independens, vel immutabilis: quia cum omnis alia duratio ab externa causa originem habeat, & ab ea pendeat, saltem per potentiam eius deficere potest. Hæc ergo est prima, & maximè essentialis differentia, quæ formaliter pertinere videtur ad rationem durationis, vt sic. Nam cum duratio formaliter dicat permanentiam, vel perseuerantiã alicuius esse, quod ratione, & modum permanendi in esse variis, formaliter etiã distinguit durationes: at verò perseuerare in esse cum absoluta, & intrinseca necessitate est nobilissimus modus permanendi in esse, plusquam genere diuersus ab omni alio: ergo satis formaliter ex eo capite assignatur discrimen inter huiusmodi durationes. Atq; in hoc

D. Bonaucen.

V. Secunda opinio reiectur.

Richard. Victorin.

Isidor.

August.

VI. Discrimen quod dicitur Boet. lib. 3. de cons. prof. 2. Ansel. in Monolog. c. 24.

Descriptio æternitatis. Boet. lib. 3. de cons. prof. 2. Ansel. in Monolog. c. 24.

VII.

VIII.

IX. Approbatur differentia D. Thomæ.

hoc sensu quodammodo dici potest sola aeternitas permanens duratio, nam sola illa stat, vt nullatenus cadere, aut deficere possit; quomodo Augustin. serm. 38. de verbis Domini quasi per antonomasiam tribuit aeternitati, quod in ea stabilitas sit. Et iuxta hanc differentiam præcisè, ac formaliter sumptam quamuis per impossibile ngeremus esse in Deo aliquam variationem, vel successiorem in internis actibus eius, vt v. g. in sciendis, vel volendis creaturis, nihilominus duratio diuini esse essentiale rationem aeternitatis retineret, nam esset nihilominus duratio independens, & omnino necessaria. Et è conuerso quamuis fingeretur substantia creata incapax accidentis, vel inuariabilis in illis, nihilominus duratio ipsius esse non esset aeternitas, quia simpliciter esset dependens, & mutabilis per extrinsecam potestiam. Quoad hanc ergo partem verum est quod in propofita obiectione assumitur.

X. Nihilominus tamen meritò D. Tho. differentiam hanc explicauit per carentiam omnis successiōnis, tam formalis, quam adiacentis, seu concomitantis (vt sic dicam) vt per hoc indicaret quādam excellentiā aeternitatis, de cuius ratione est vt sit ad aeternitatem duratio eius rei, cuius est duratio, non solum quantum ad esse eius, sed etiam quantum ad omnia quæ in tali re sunt, vel excogitari possunt. Vel (vt proprius loquar) aeternitas essentialiter est duratio talis esse, quod essentialiter includat omnem perfectionem essendi, & consequenter omnem actum seu internam operationem talis entis. Et id est, si talis sit duratio vt definitur ac limitetur ad esse rei, & non se extendat ad alias perfectiones vel operationes rei, aut è conuerso, si sit duratio operationis, & non ipsius esse, aut vnus operationis, & non alterius, non potest veram rationem aeternitatis simpliciter habere. Est enim aeternitas duratio ipsius esse per essentiam: vnde sicut illud esse est ipsa plenitudo essendi, ita aeternitas est (vt sic dicam) ipsa plenitudo durandi: & idè de ratione illius est quod sit duratio plena & perfecta totius esse, totiusque perfectionis & operationis rei aeternæ. Ac proinde rectè discernitur aeternitas ab omni alia duracione, quæ quantumuis permanens, aut immutabilis, vel in diuisibilis videatur, successiōnem habet adiunctam, quia hoc ipso deficit à plenitudine duracionis, quam aeternitas requirit.